

6. Write a short note on Chain Indexing.

शृंखला अनुक्रमणीकरण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

7. Discuss the concept of *five* fundamental categories of Ranganathan.

रंगनाथन की पाँच मूलभूत श्रेणियों की चर्चा कीजिए।

8. Explain different types of Mnemonics.

विभिन्न प्रकार के स्मृति सहायक अंकों को समझाइए।

9. Discuss any *two* devices used in Dewey Decimal Classification.

डीवी दशमलव वर्गीकरण में प्रयुक्त किन्हीं दो विधियों की चर्चा कीजिए।

## BLIS-02

December – Examination 2020

### Bachelor of Library and Information Science Examination

Library Classification and Cataloguing  
(Theory)

[पुस्तकालय वर्गीकरण एवं सूचीकरण (सिद्धान्त)]

Paper : BLIS-02

Time : 2 Hours ]

[ Maximum Marks : 70

**Note** :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Mention the name of table-2 in DDC-19th ed.

डी.डी.सी.-19th ed. की तालिका-2 का नाम लिखिए।

(ii) Define Call Number.

क्रामक अंक को परिभाषित कीजिए।

(iii) Who is the author of book 'Memoirs of Libraries' ?

'मैमोइर्स ऑफ लाइब्रेरीज' नामक ग्रन्थ का लेखक कौन है ?

(iv) Define principle of later in time.

परवर्ती काल के सिद्धान्त को परिभाषित कीजिए।

(v) What is Book Index Entry ?

ग्रन्थ-निर्देशी प्रविष्टि क्या है ?

(vi) Write full form of RDC.

आर.डी.सी. का विस्तृत नाम लिखिए।

(vii) What do you mean by 'False Link' ?

'मिथ्या कड़ी' से आपका क्या आशय है ?

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Discuss the objectives of Library Catalogue.

पुस्तकालय सूची के उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।

3. Explain canon of permanence.

स्थायित्व के उपसूत्र की व्याख्या कीजिए।

4. Explain Law of Osmosis.

रसाकर्षण के सूत्र को समझाइए।

5. Compare classified and dictionary catalogue.

वर्गीकृत एवं शब्दकोषीय सूची की तुलना कीजिए।